[image: image1.jpg]

Муниципальное

казённое учреждение

«Управление образования

Шебекинского городского округа Белгородской области»
Центральная пл., д.1, г. Шебекино,

Белгородская область, 309290
тел./факс (8-47248) 2-22-81
e-mail:shebekinouo@mail.ru
http://uosheb.ucoz.ru
29.12.2022 год № 48-3-5/6413
на № _______________  от  ____________

	Начальнику департамента образовательной политики министерства образования Белгородской области

Клименченко Е.Н.

О представлении информации

по снижению табакокурения

В соответствии с приказом управления образования администрации Шебекинского района от 27 марта 2015 года № 429  «О принятии дополнительных мер по снижению табакокурения в общеобразовательных учреждениях Шебекинского района и  г. Шебекино» в целях активизации работы по профилактике курения среди обучающихся Шебекинского городского округа направляем информацию                                   о выполнении профилактических мероприятий по снижению табакокурения                             в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа за второе полугодие 2022 года.
Приложение: на 3 л. в 1 экз.
С уважением,

               Начальник МКУ

        «Управление образования

Шебекинского городского округа»                                                     Н.В. Ивантеева
Мандрикова Лариса Евгеньевна,

 (47248) 2-26-55

Приложение
Информация о принятии дополнительных мер

 по снижению табакокурения

в общеобразовательных организациях

 Шебекинского городского округа

за второе полугодие 2022 года
В соответствии с приказом управления образования администрации Шебекинского района от 27 марта 2015 года № 429  «О принятии дополнительных мер по снижению табакокурения в общеобразовательных учреждениях Шебекинского района и  г. Шебекино» в целях активизации работы по профилактике курения среди обучающихся Шебекинского городского округа были проведены профилактические мероприятия.

В рамках реализации муниципального проекта «Хочу быть здоровым» с 5 по 12 сентября 2022 года было проведено анкетирование обучающихся 5-11 классов «Что значит здоровый  и безопасный образ жизни для тебя?». Результаты анкетирования обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа представлены в таблице:
	Класс
	высокий уровень

значимости

	средний уровень

значимости

	низкий уровень значимости

	Количество обучающих, принявших участие в анкетировании

	5 класс

	480

	142
	11
	633

	6 класс

	530

	182
	9
	721

	7 класс

	470

	187
	5
	662

	8 класс

	423
	30
	5
	458

	9 класс

	471

	175
	8
	654

	10 класс

	146
	52
	0
	198

	11 класс

	153
	40
	0
	193

	Общее количество обучающихся с высоким, средним, низким уровнем значимости, %
	2673 (76 %)
	808 (22,9 %)
	38 (1,1 %)
	3519

По результатам анкетирования с обучающимися с низким уровнем значимости здорового и безопасного образа жизни педагоги-психологи, социальные педагоги проводят профилактическую работу, направленную на формирование представлений у несовершеннолетних о позитивных факторах, влияющих на здоровье человека. Проводимые мероприятия направлены на ознакомление несовершеннолетних с основными компонентами культуры здорового  и безопасного образа жизни, а также на осознанный выбор поступков, позволяющих сохранять и укреплять своё здоровье.

В соответствии с приказом МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» от 7 сентября 2022 года № 1138 «О  проведении муниципальной акции по профилактике употребления ПАВ «Наша жизнь в наших руках», а также с целью повышения эффективности работы по профилактике вредных привычек, формирования у обучающихся устойчивых установок к их неприятию с 12 по 23 сентября 2022 года в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа была проведена муниципальная акция «Наша жизнь в наших руках».

В рамках акции в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа были проведены профилактические мероприятия с обучающимися:

- видеолектории для обучающихся 5-11 классов «Правонарушения                                    и ответственность за них», «Уголовная ответственность несовершеннолетних»;

-  тематические классные часы с участием специалистов системы профилактики «Мы за ЗОЖ», «Здоровье - это жизнь», «Закон и порядок», «Горькие плоды «сладкой жизни»;

- спортивные мероприятия «Спорт-главное оружие против вредных привычек!»;

- обновлены стенды в местах, доступных для обучающихся и родителей (законных представителей) по правовому просвещению несовершеннолетних                            их правах и обязанностях, списки органов государственной власти, осуществляющих контроль и надзор за соблюдением, обеспечением и защитой их прав;

- оформлены выставки книг и тематических материалов «Здоровью - да! Вредным привычкам - нет!», «Мы за здоровый образ жизни», «Если беда постучалась в дверь», «Остановись, прочти, подумай»;

- распространены листовки, буклеты «Вестник здоровья», «Для вас родители!», «Твоя безопасность», «Умей сказать «нет»;

- просмотрены видеофильмы «Наркомания - болезнь людей, не сумевших сказать «НЕТ!», «Право на жизнь», «Вопрос - ответ».

С родителями (законными представителями) были проведены:

- индивидуальные консультации по формированию ответственного поведения у несовершеннолетних и защите их законных интересов: «Ответственность родителей за детей. Семейный кодекс РФ», «Как помочь ребенку в самоопределении »;

- родительские собрания «Педагогическая поддержка учащихся в решении проблем»(5-8 классы), «Семья - важнейший фактор влияния на ребенка»                    (9-11 классы), «Взаимодействие семьи и школы по профилактике правонарушений среди подростков»;

- родительский всеобуч (лектории по обмену опытом семейного воспитания) «О режиме пребывания несовершеннолетних на улице», «Факторы риска, способствующие употреблению наркотиков и токсических веществ детьми и подростками», «Ответственность родителей за несовершеннолетних детей». На родительских собраниях были освещены вопросы формирования здорового и безопасного образа жизни как необходимой основы семейного благополучия, физического, психического и нравственного здоровья, основы гармоничного развития личности.
Приняли участие в муниципальной акции «Наша жизнь в наших руках» 8987 обучающихся общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа.
В октябре 2022 года состоялся круглый стол педагогов-психологов                            и социальных педагогов общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа «Организация работы педагогов-психологов и социальных педагогов по оказанию антинаркотической профилактической помощи подросткам и их семьям». Круглый стол проходил в дистанционном формате.
В соответствии с приказом МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» от 18 октября 2022 года № 1353 «Об организации муниципального конкурса рисунков «Юные шебекинцы выбирают здоровье»                         в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа» в 5-9 классах общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа                        с 31 октября по 18 ноября 2022 года был проведен муниципальный конкурс рисунков «Юные шебекинцы выбирают здоровье», направленный на профилактику вредных привычек и формированию здорового и безопасного образа жизни, в котором приняли участие обучающиеся 13 школ: МБОУ «СОШ № 3 г. Шебекино», МБОУ «СОШ № 4 г. Шебекино», МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино», МБОУ «Большетроицкая СОШ», МБОУ «Вознесеновская СОШ», МБОУ «Графовская СОШ», МБОУ «Белянская СОШ», МБОУ «Купинская СОШ», МБОУ «Краснополянская ООШ», МБОУ «Масловопристанская СОШ», МБОУ «Мешковская СОШ», МБОУ «Новотаволжанская СОШ», МБОУ «Чураевская ООШ».

В соответствии с положением муниципального конкурса все участники представили конкурсные работы в соответствии с заявленной тематикой и возрастным особенностям обучающихся. Участники конкурса показали высокий уровень развития художественного восприятия, эстетического вкуса и художественных навыков при выполнении рисунков.

По итогам муниципального конкурса грамотами МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» награждены победитель (Науменко Арина - 14 лет, МБОУ «СОШ № 3 г. Шебекино) и призеры (Карнаух Олеся – 14 лет, МБОУ «Новотаволжанская СОШ»; Юлдашева Анастасия – 14 лет, МБОУ «Купинская СОШ»; Лунев Андрей – 11 лет, МБОУ «Графовская СОШ»; Шевцова Александра – 14 лет, МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино»).

В целях профилактики потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, снижения табакокурения и формирования потребности в здоровом и безопасном образе жизни несовершеннолетних, поддержки и поощрения творческой активности подростков общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа с 1 по 16 декабря 2022  года состоялся  муниципальный конкурс волонтерских отрядов «Знать, чтобы жить» среди обучающихся 5-11-х классов общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа, занимающихся первичной профилактикой злоупотребления психоактивными веществами (ПАВ). В конкурсе приняли участие 10 общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа: МБОУ «СОШ № 2 г. Шебекино», МБОУ «СОШ № 4 г. Шебекино», МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино»,  МБОУ «Большетроицкая СОШ», МБОУ «Вознесеновская СОШ», МБОУ «Масловопристанская СОШ», МБОУ «Максимовская СОШ», МБОУ «Мешковская СОШ», МБОУ «Поповская СОШ», МБОУ «Ржевская СОШ».
Согласно положению о конкурсе, общеобразовательные организации Шебекинского городского округа представили конкурсные материалы в соответствии с заявленной тематикой. Особое внимание школы-участники уделяли мероприятиям, направленным на профилактику вредных привычек несовершеннолетними, пропаганду безопасного и здорового образа жизни обучающихся. Волонтерские отряды Шебекинского городского округа продемонстрировали активную работу в проведении профилактических мероприятий. Заявленные конкурсные материалы отражали опыт работы волонтерских отрядов.

По итогам конкурса 1 место занял волонтерский отряд МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино», 2 место волонтерский отряд МБОУ «СОШ № 4 г. Шебекино», 3 место волонтерский отряд МБОУ «Мешковская СОШ».
В общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа проводились мероприятия в онлайн формате:

- круглые столы с участием социальных педагогов, педагогов - психологов, медицинских работников на темы: «Профилактика табакокурения», «Губительное воздействие табака на организм подростка»;

- классные часы на темы: «Жизнь прекрасна и удивительна!», «Проведи время без вредных привычек», «В здоровом теле здоровый дух!», «Дым – убийца», «Здоровый образ жизни»;

- на сайтах школ ежеквартально обновляется информация о вреде табачной продукции, о формировании здорового и безопасного образа жизни;

- выпущены листовки о вреде табакокурения: «Влияние курения на здоровье человека», «Никотин убивает клетки твоего организма», «Мы за здоровый образ жизни!»;

       - разработаны рекомендации для родителей старшеклассников «Что необходимо знать о вреде курения»,  «Пассивное курение и его влияние на организм подрастающего поколения», «Быть здоровым – это модно!;

- волонтерские отряды организуют акции, проводят различные профилактические мероприятия по пропаганде здорового образа жизни, распространяют буклеты и листовки о вреде курения.

Продолжают осуществляться профилактические рейды и рейды  в торговые точки по микрорайонам  Шебекинского городского округа с целью информирования  об ответственности в случаях продажи табачной продукции несовершеннолетним, обучающимся школ. Особое внимание уделяется местам массового скопления несовершеннолетних.